МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

(УФНС России по Алтайскому краю)

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УФНС РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

«Актуальные вопросы деятельности УФНС России по Алтайскому краю»

«10» июля 2025 г.                                                        № 10-30/3

Присутствовали: председатель Общественного совета:

- -Нестеров Павел Аркадьевич, председатель Общественной

организации «Региональная ассоциация предпринимателей

Алтайского края «ЗаДЕЛО»;

заместитель председателя Общественного совета:

- -Шляков Виталий Викторович, председатель комитета

Алтайской торгово-промышленной палаты по

законодательству и праву, генеральный директор ООО ЮА

«Дело», ООО «Бизнес Центр «Дело»;

эксперты:

- -Ларина Татьяна Серафимовна, заместитель председателя

Правления Некоммерческого партнерства «Алтайский союз

предпринимателей», директор ООО ТД «Русская династия»;

члены Общественного совета:
- -Астанкова Татьяна Сергеевна, генеральный директор

ООО «Юркомп»;

- -Балаков Александр Анатольевич, председатель Союза

крестьянских (фермерских) формирований Алтайского

края, директор ООО «Алтайская продовольственная

компания»;

- -Вайс Александр Александрович, исполнительный

директор Союз крестьянских (фермерских) формирований

Алтайского края;

-

2

- -Вегера Наталья Сергеевна, общественный помощник

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Алтайском крае, адвокат Адвокатской палаты Алтайского

края (АПАК), Коллегии адвокатов «Консалта»;

- -Вольхин Андрей Федорович, директор ООО

«Автостиль», ООО «ГСМ» («Алтайский топливный союз»);

- -Вытоптов Анатолий Васильевич, руководитель

комитета по аграрной политике АКРО ООО «Деловая

Россия», заместитель председателя комитета АКЗС по

социальной защите и занятости населения, финансовый

директор ООО «АгроХимСервис»;

- -Госьков Евгений Сергеевич, председатель Совета АКО

«ОПОРА РОССИИ», генеральный директор ООО «Бизнес-

эксперт»;

- -Дранишникова Вера Владимировна, директор ЧУ ДПО

«Учебно-информационный центр»;

- -Кошелева Маргарита Вячеславовна, генеральный

директор ООО «Тренд-Профит»;

приглашенные:

- -Алейкин Евгений Валерьевич, исполнительный

директор Некоммерческого партнерства «Алтайский союз

предпринимателей»;

- -Беляев Дмитрий Владимирович, член комитетов АКЗС

по аграрной политике, природопользованию и экологии; по

промышленности, предпринимательству и туризму,

генеральный директор ООО «Комплекс Агро»;

- -Кожанов Никита Андреевич, председатель Союза

крестьянских (фермерских) формирований Алтайского

края, руководитель ООО «Агро-Спектр»;

- -Сорокина Ольга Николаевна, председатель комитета по

налогам и финансам АКО «ОПОРА РОССИИ», директор

ООО «1+1», ООО «Хлебниково»;

УФНС России по Алтайскому краю:

- -Легостаев Алексей Викторович, руководитель

Управления;

- -Шмидт Юнна Яковлевна, заместитель руководителя

Управления;

- -Ефремова Ольга Николаевна, начальник контрольного

отдела;

- -Малютина Татьяна Викторовна, начальник отдела

работы с налогоплательщиками.

-

3

РАССМОТРЕННЫ ВОПРОСЫ:

1. Выступление заместителя руководителя УФНС России по

Алтайскому краю Ю.Я. Шмидт   с   информацией   о   результатах   работы

налоговых органов по отраслевому проекту «Пиво».

2. Ответы на вопросы о реализации налоговой амнистии по

дроблению бизнеса на территории Алтайского края.

3. Выступление начальника контрольного отдела УФНС России по

Алтайскому краю О.Н. Ефремовой с докладом «Основные принципы

истребования документов в рамках контрольно-аналитической работы

налоговых органов. Динамика объемов истребования документов в 2024-2025

годах».

4. Информация заместителя председателя Совета В.В. Шлякова о

совместном мероприятии Общественного совета УФНС и ТПП Алтайского

края по теме легализации предпринимательства пчеловодов.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2.  Секретариату Общественного Совета изучить возможность

проведения семинара (круглого стола) с управляющими кампаниями с

приглашением жилищной инспекции г. Барнаула с целью побуждения

своевременного исполнения УК налоговых обязательств.

3. Членам Общественного совета продолжить организацию и участие

в проведении семинаров с различной категорией налогоплательщиков по опыту

работы с пчеловодами Алтайского края.

4. Членам Общественного совета при УФНС России по Алтайскому

краю (далее - Совет) способствовать популяризации сервиса Личный кабинет

налогоплательщика в своих коллективах. Организовать встречи с

представителями УФНС с целью подключения к сервису ЛК ФЛ для

расширения количества налоговых уведомлений в электронном виде и

возможности получения гражданами налоговых вычетов в упрощенном

порядке.

5. Членам Совета направить предложения по организации

праздничного заседания Общественного совета в ноябре 2025 года,

посвященного 35-летию ФНС России в адрес секретариата.

6. Способствовать, по возможности, размещению информационных

материалов о сроках уплаты имущественных налогов физических лиц на своих

предприятиях.

4

7. Членам   Общественного   совета   направлять   вопросы   для

обсуждения на заседаниях Совета предварительно с целью подготовки ответов

специалистами УФНС.

8. Секретариату Совета в течение 5 дней с даты подписания

разместить протокол на сайте ФНС России.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Алтайскому краю                                        П.А. Нестеров

Секретарь Общественного совета                                                   Т.В. Малютина